
����������	
������������������
�����������������
��������
��������������������������

�����������	
���������������������
���

��������

���� ��!�"#$�%�!&#��!�'#�( $#�"#$$ ��#")� �"#$�

� ���	�
��������

������� 	
������

�������������	����������������	
�����

��������
���������	�����������	������

����������������������	������	��� �

�������������������������	������

�����������������������	�������

������������������������	��  ���� ��

��������������������!����	" ����

�����������������������	" �" ���

����������������
����	��" �����"

�������������������#���	 �� � ��

�����������������������	 ����

� ������ ���� �� �#*�#� �+!�*#,#� $#

�

�,��+-#�+. #,�!� $$/!**#��!0�$ �	+),� �
#*+!, $#�1 �"+�&)��!�#�"#$+(#� �!�2) ,�!��#*)#3



 

 

Premesso che:  

- il Programma Operativo Regionale FSE 2014 - 2020, di seguito Programma Operativo, è stato approvato 
dalla Commissione europea con decisione C(2014)9883 del 17/12/2014 e da ultimo riprogrammato con 
decisione della Commissione europea C(2021) 1132 final del 16 febbraio 2021;  

- con la deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 2 febbraio 2018 e ss. mm. ii. è stato approvato il Piano 
integrato di politiche per il lavoro e l’occupazione – PIPOL II^ fase – PIPOL 18/20; 

 
Preso atto che PIPOL II^ fase – PIPOL 18/20, prevede, fra gli altri, la realizzazione dei seguenti programmi 
specifici:  

− n. 8/18 – FVG progetto Occupabilità, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a euro 
7.000.000,00 per l’anno 2018, euro 7.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 7.000.000,00 per l’anno 2020; 

− n. 12/18 – FVG progetto Giovani, individuando per la sua realizzazione risorse finanziarie pari a euro 
6.000.000,00 per l’anno 2018, euro 6.000.000,00 per l’anno 2019 ed euro 6.000.000,00 per l’anno 2020; 

− n. 73/17 - Qualificazione abbreviata, con riferimento alla prima annualità, per un importo pari a euro 
4.500.000,00; 

 
Richiamati  

- il documento “Pianificazione periodica delle operazioni – PPO – Annualità 2018”, di seguito PPO 2018, 
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 693 del 21 marzo 2018 e successive modifiche e 
integrazioni;  

- la deliberazione n. 1797 del 18 ottobre 2019, con la quale la Giunta regionale ha approvato la revisione 
del piano finanziario delle attività finanziate nell’ambito dei programmi specifici di PIPOL (PS 8/18, PS 
12/18, PS 73/17, PS 73/18, PS 73/19);  

- la deliberazione della Giunta regionale n. 332 del 5 marzo 2021 che, nell’ambito di PIPOL, ha sottratto le 
risorse della terza annualità (annualità 2020) dei PS 8/18 “PIPOL 18/20 – FVG Progetto Occupabilità”,  
PS 12/18  “PIPOL 18/20 – Garanzia Giovani FVG” e PS 73/19 “PIPOL 18/20 – Qualificazione abbreviata” 
dal Programma Operativo e le ha ricondotte al costituendo Piano di sviluppo e coesione (PSC), in 
attuazione del richiamato accordo tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri Ministro per il Sud e la 
Coesione Territoriale e la Regione Friuli Venezia Giulia “Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei 
Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del comma 6 dell’articolo 242 del Decreto legge n. 34/2020”;  

- la deliberazione n. 430 del 19 marzo 2021, con cui la Giunta regionale, a seguito di una verifica 
dell’attività svolta nell’annualità 2020 e di quanto emerso dal monitoraggio costante svolto sul territorio 
in merito alla realizzazione delle medesime attività, ha approvato la revisione del piano finanziario delle 
attività finanziate nell’ambito di PIPOL, confermando il conferimento, per l’annualità 2020, delle risorse 
dei sopra richiamati programmi specifici 8/18, 12/18, 73/19 dal Programma Operativo al costituendo 
PSC sino all’ammontare di euro 17.500.000,00; 

- il decreto n. 3679/LAVFORU del 10 aprile 2020 e successive modifiche ed integrazioni con il quale è 
stata effettuata la ripartizione delle risorse finanziarie per l’annualità 2020 a valere sul fondo del PSC;  

- il decreto n. 3165/LAVFORU del 1° aprile 2021 e ss. mm. ii., con il quale si è provveduto alla revisione 
della ripartizione delle risorse finanziare per l’annualità 2020 per la realizzazione dei tirocini a valere sul 
fondo del PSC e si è inoltre provveduto a prorogare la durata delle attività al 31 gennaio 2022, stabilendo 
che tutte le operazioni regolarmente presentate in costanza di incarico ed approvate ed ammesse al 
finanziamento devono concludersi entro il 31 dicembre 2022; 

 
Considerato che, con riferimento ai programmi specifici in corso, l’attuale andamento della domanda formativa 
e la proiezione della stessa fino alla conclusione delle attività fanno prevedere un fabbisogno di risorse aggiuntive 
rispetto alle attuali dotazioni dei programmi specifici 8/18 e 12/18 quantificato nella misura di euro 
3.500.000,00, nonché una distribuzione delle risorse finanziarie diversa da quella determinabile applicando i 
parametri di cui alla deliberazione della Giunta regionale n. 194 del 2 febbraio 2018;  
 
Richiamato il decreto n. 12020/LAVFORU del 9 novembre 2021 recante “Fondo Sociale Europeo – Programma 
Operativo Regionale 2014/2020 – Pianificazione periodica delle operazioni – PPO - Annualità 2018 - Programmi 
specifici n. 8/18 e n. 12/18” che integra la disponibilità finanziaria del Programma Specifico 8/18 per 



 

 

1.709.359,78 euro passando da 10.657.957,11 euro a 12.367.316,89 euro e la disponibilità finanziaria del 
Programma Specifico 12/18 per 1.790.640,22 euro, passando da 8.953.201,10 euro a 10.743.841,32 euro; 
 
Dato atto che, a seguito della dotazione finanziaria aggiuntiva complessiva di euro 3.500.000 dei due programmi 
specifici 8/18 e 12/18 del PPO – Annualità 2018 di cui decreto n. 12020/LAVFORU del 9 novembre 2021, si 
rende necessario determinare un nuovo riparto sia a livello di area territoriale che di tipologia;  
 
Ritenuto di rendere disponibili le risorse finanziarie disposte dal decreto n. 12020/LAVFOR del 9 novembre 2021 
sui programmi specifici n. 8/18 e 12/18 attraverso il riparto per area territoriale e tipologia tenendo conto della 
proiezione dell’attuale andamento della domanda formativa, come di seguito evidenziato: 
 

AREA TERRITORIALE  TIPOLOGIA  RIPARTO FINANZIARIO 

HUB GIULIANO 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

607.000,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   59.500,00  
 TOTALE   684.125,00  

HUB ISONTINO 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

620.048,00  
 PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil  

   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00  COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini  6.600,00  
 TOTALE  644.273,00  

HUB UDINE E BASSA 
FRIULANA 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

 1.050.000,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC   17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   -  
 TOTALE   1.067.625,00  

HUB MEDIO E ALTO 
FRIULI 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

346.500,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   49.500,00  
 TOTALE   413.625,00  



 

 

HUB PORDENONESE 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

 662.727,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   10.000,00   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC   17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   -  
 TOTALE   690.352,00  

 TOTALE   3.500.000,00  
 

 
Su proposta dell’Assessore regionale al lavoro, formazione, istruzione, ricerca, università e famiglia, la Giunta 
regionale, all’unanimità,  

DELIBERA 

1. Per le motivazioni indicate in premessa, le risorse finanziarie disposte dal decreto n. 12020/LAVFORU del 9 
novembre 2021 sui programmi specifici n. 8/18 e 12/18 sono determinate come segue attraverso la 
seguente distribuzione per area territoriale e tipologia:  
 
 

AREA TERRITORIALE  TIPOLOGIA  RIPARTO FINANZIARIO 

HUB GIULIANO 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

607.000,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   59.500,00  
 TOTALE   684.125,00  

HUB ISONTINO 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

620.048,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil  

   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00  COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini  6.600,00  
 TOTALE  644.273,00  

HUB UDINE E BASSA 
FRIULANA 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

 1.050.000,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC   17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  



 

 

 PRO OCC Tirocini   -  
 TOTALE   1.067.625,00  

HUB MEDIO E ALTO 
FRIULI 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

346.500,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   -   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC  17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   49.500,00  
 TOTALE   413.625,00  

HUB PORDENONESE 

 PRO OCC Formazione FPGO CATALOGO  

 662.727,00   PRO OCC Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO GIOV Formazione FPGO CATALOGO  
 PRO GIOV Formazione FPGO COPROGETTAZIONE  
 PRO OCC Formazione Formil   10.000,00   PRO GIOV Formazione Formil  
 COORDINAMENTO ATI OCC   17.625,00   COORDINAMENTO ATI GIOV  
 PRO OCC Tirocini   -  
 TOTALE   690.352,00  

 TOTALE   3.500.000,00  
 

 
2. La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione. 

 
 
 
 

IL PRESIDENTE 
IL SEGRETARIO GENERALE 


